97) Demosthenes in oratione in Aristogitonem prima (Opera ed. Reiske p. 774.; ed. Schaefer Tom. I. p. 491) dicit: .. δτι πάς ἐστιν νόμος εὑρημα μὲν καὶ δώρον θεῶν δόγμα δ' αὐθρώπων φρονέων.

98) *naturae*] sic Ed. 1546.; Edd. 1539. et 1540. *naturale*.

doceat nunc distinguenda esse dominia, dicemus distinctionem dominiorum esse iuris naturae, id est, tradi a ratione naturali. Verum Aristoteles aliquanto crassius discrimin tradidit. Quaedam naturalia sunt ita necessaria, ut, si mutentur, praesertim universaliter, sequatur corruptio naturae. Haec proprie sunt immutabilia, et sunt vere principia practica, aut conclusiones ex illis necessaria consequentia ductae, ut: Neminem laedas, qui nulli nocuit: Parentes eduent liberos: Serves honesta pacta. Statim enim seque- retur humanae naturae dissipatio et interitus, si permitteretur cuilibet pro sua libidine facere im- petum in aliorum fortunas et corpora. Sed alia quaedam sunt naturalia inferiore gradu, quibus mutatis, non statim sequitur naturae corruptio, aut insignis depravatio, ut natura magis utimur dextra quam sinistra, et tamen fieri potest sine naturae corruptione, ut aliquis melius utatur si- nistra. Huius gradus quaedam mutata tolerantur, quia nec corrumpit naturam mutatio huius generis, nec procul discedit a vera et severiore ratione. Nec enim leges mederi omnibus vitiis possunt, quare leviora quaedam dissimulant ac tolerant. Ita cum non omnino possent veteres legumlatores usuras prohibere, moderari eas stu- duerunt, et moderatas tolerari, etsi essent con- tra naturam. Sed moderatae non nimis procul a natura discedebant, et haec consuetudo non corrumpebat naturam. Sic polygamiam, etsi vere est contra naturam, tamen Deus in populo Israë- litico toleravit. Sed in his rebus prudenter iudi- candum est, nec ex exemplis leges facienda sunt, nec ulla exempla sine divino testimonio approbanda sunt. Nam cum solus Deus conditor sit naturae, in ipsius unius potestate etiam est ius naturae. Illud etiam adiiciendum est. Etsi principia moralia sunt firma, sicut principia physica: Grave fertur deorsum etc., tamen est infirmior assensus moralium, propter corruptio- nem naturae. Quia enim non satis obediunt na- turae, assensus fit infirmior, et ipsae notitiae sunt obscuriores, et facile assentimur contrariis imaginationibus.

*Quid interest inter summum ius et ἐπιείκειαν<sup>99).</sup>*

Summum ius non est calumniosa interpre- tatio iuris, qualis fuit, cum pactus triginta die-

<sup>99)</sup> et ἐπιείκειαν sic Edd. 1540. et 1546.; Ed. 1538. et ae- quitatem seu ἐπιείκειαν.

rum inducias noctu populabatur hostium agros, aut cum legatus Romanus pactus cum Antio- cho<sup>100),</sup> ut dimidia pars navium ei relinquēretur, secuit naves, ut classe universa eum privaret. Tales fraudes non sunt summum ius, sed cal- lumniae. Est autem summum ius, cum leges se- vere sine mitigatione retinentur, etiamsi qua cir- cumstantia admittit mitigationem, ut si iudex fu- rem adolescentem et lapsum aliquo casu egestatis, sine insigni atrocitate, aut petulantia, afficiat capitali supplicio. Etsi autem discrimin est inter calumnias et summum ius, tamen ubi circum- stantiae flagitant mitigationem, saepe difficile est ostendere discrimin. Cum Fulvius<sup>1)</sup> afficeret capitali supplicio senatores Capuanos, recte usus est summo iure, quia erant hostes, etsi fortassis non omnes pariter fuerant autores defectionis, omnes tamen defecerant, et in omnes animad- verti licet. Sed cum Manlius pater<sup>2)</sup> de filio supplicium sumeret, graviores circumstantiae vi- dentur flagitasse mitigationem. Ita et in Milo- nis casu circumstantiae requirebant mitigationem poenae<sup>3).</sup> Etsi enim non interfecera Clodium in continenti, tamen ille principium pugnae fe- cerat, ut iusto dolore motus, videatur Milo eum latitatem persecutus esse, sed habuit Milo du- riores iudices, qui summum ius urgebant, quod videlicet non interfecisset Clodium in continenti. Verum ἐπιείκεια est moderatio legis in aliqua cir- cumstantia, praesertim in casu, de quo non prin- cipaliter lex loquitur, ut cum lex iubet stranguli- lari furem, loquitur de eo, cuius aetas est fir- mior, et qui petulanter furatur. Interim per- mittit lex iudicio prudentis iudicis mitigationem huius poenae, in casu, de quo lex non prin- cipaliter loquitur, ut si quis aetate lapsus, et in ali- qua inopia commisisset furtum exiguum sine atro- citate, iudici permissa est mitigatio poenae. Hinc potest intelligi, ubi ἐπιείκεια praecipue locum ha- beat, non enim approbat delicta, nec abolet le-

<sup>100)</sup> Antiochus III. Magnus, Syriae rex, a. 189. a. Chr. pa- cem iniens cum Romanis, qui a. 191. et 190. ipsum ad Thermopylas et Magnesiam, eiusque classem ad Coryeum et Myonnesum vicerant.

<sup>1)</sup> Q. Fulvius Flaccus, qui in secundo Punico bello a. u. 543. Capuam expugnavit, conf. Liv. 26, 14. 16.

<sup>2)</sup> T. Manlius Torquatus consul ante pugnam ad Vesuvium, qua cum consule P. Decio Mure collega Latinos eorumque socios Campanos et Volscos a. u. 340. vixit, filium, qui aduersus consulare edictum extra ordinem in hostem pugnaverat, interfici iussit, conf. Liv. 8, 7.

<sup>3)</sup> Conf. Ciceronis oratio pro Milone.

ges, sed aliquando mitigat circumstantiam aliquam, praesertim in casibus, de quibus lex non principaliter loquitur. Nulla enim lex complecti omnes casus et circumstantias potest. Ideo dicitur *ἐπιείκεια* esse legum interpres<sup>4)</sup>, et haec mitigatio non caret ratione, sed aliquam superiorem legem sequitur. Cum enim concurrunt diversae leges, quae pariter servari non possunt, praeferenda est superior, ut, si quis apud te sannus gladium deposuerit, eumque reposcat furiosus, lex inferior iubet reddere, at lex superior vetat nocere furioso, videlicet: Neminem laedas. Ideo redi gladium vetat. Nec est *ἐπιείκεια* temeraria legum et disciplinae laxatio, sed regenda est certa ratione, sicut vulgo dicitur: Dispensatio<sup>5)</sup> non sit dissipatio. Nam contra iura naturae et contra ius divinum non sunt concedendae laxationes. Sed exemplis haec fient illustriora. In sabbatis erant Iudeis prohibitae operae quotidiane et continuae, ne impediretur ministerium verbi. De hoc casu lex principaliter loquitur. Non igitur violabat Christus sabbatum, cum curaret aegrotum, nec discipuli, cum vellearent spicas, quia hae operae non impediabant ministerium verbi. Haec mitigatio erat quaedam *ἐπιείκεια* legis de sabbato, etsi Iudei acerbius intelligentes otium sabbati, depravarent legem falsa interpretatione et nimia acerbitate, ut nunc quoque prohibent ullos cibos coqui etc. Sed magis cernitur *ἐπιείκεια* in casu Machabeorum, qui praeliabantur in sabbato (1. Macc. 2, 41.). Fuit enim necessarium officium defensio civium, et moralia officia necessaria sunt anteferenda ceremoniis, si non possint una servari. Et Machabei hoc officio servabant finem huius legis. Non enim hoc agebant, ut his exemplis abolerent sabbatum, sed ut ministerium verbi et sabbatum propugnarent et defenderent.

Cum autem tanta sit varietas casuum et negotiorum, ut non possit de omnibus eodem modo pronuntiari, sed interdum propter circumstantias opus sit, aut exacerbatione aliqua, aut mitigatione, diligenter haec doctrina de *ἐπιείκεια* consideranda est, idque monet versiculus Menandri: Leges sunt optimae, sed qui nimis acute eas aspi-

ciunt, fiunt calumniatores<sup>6)</sup>: haec sunt Menandri verba, quae continent utilissimam admonitionem, si dextre intelligentur, experientia enim ostendit, saepe rectissime dicta in scripturis, legibus, pactis, foederibus et contractibus mirifice depravari, propterea semper quaerenda est principalis sententia, de qua lex loquitur, deinde ubi circumstantiae diversae sunt, quaerenda est dispensatio, in Digestis ad legem Pompeiam<sup>7)</sup> de parricidiis<sup>8)</sup>). Imperator Adrianus eum, qui filium occiderat, propterea quod nevercam adulterasset, tantum deportari iubet, cum summo iure privatam caedem durius ulcisci potuerit. Sed adhibuit in consilium circumstantiam, videlicet iustum patris dolorem. Apud Gellium, lib. 12. cap. 7. Areopagita libera mulierem Smyrneam, quae veneno maritum et eius filium necaverat, qui tamen prius occiderant mulieris filium, natum in priori coniugio. Areopagita tulerunt sententiam, ut centesimo anno post, causa iterum cognosceretur. Ita neque probant atrox facinus, et tamen remittunt poenam propter iustum matris dolorem. Recitantur in fabulis etiam iudicia divina, ideoque ad Deos exempla translata sunt, ut significaretur divina autoritate comprobari legum mitigationem, propter aliquam probabilem rationem. Demosthenes contra Aristocratem<sup>9)</sup> recitat duo iudicia in Areopago a Diis habita. In altero Mars absolutus est, imperfecto Neptuni filio Halirrhothio, propter stupratam Martis filiam Alcippen. Deinde Orestes absolutus est propter imperfectam matrem. In his casibus, Deorum iudicio mitigata est poena. Etsi enim summo iure poterant autores caedis durius puniri, tamen iusto dolori ignovit iudex. Ac talia iudicia transtulerunt homines docti ad autoritatem divinam, ut significarent recte concedi mitigationem propter alias circumstantias. Sed in sacris literis plurima sunt exempla. David in ne-

6) Verba Menandri graeca sunt:

*Καλὸν οἱ νόμοι σφόδρ’ εἰστιν· ὁ δὲ δρᾶν τοὺς νόμους  
ἴταν ἀχριθῶς συχωράντης φαίνεται.*

vid. Menandri et Philemonis reliquiae ed. A. Meineke p. 225. N. LXXXIX. b.

7) in Digestis ad legem Pompeiam] sic Ed. 1538.; Ed. 1540. et 1546. pro his expressis verbis habent scripturae compendia: ff. ad I. Pomp. Conf. Andr. Guil. Cramer dissert. de sigla Digestorum ff. Chilonii 1796. 4. Eadem sigla etiam in sequentibus Digesta in his Editt. indicantur.

\*) Digest. XLVIII. 9. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. II. p. 1005 sq.).

8) Demosthenis quae supersunt ed. Reiske p. 641., ed. Schaefer Tom. I. p. 408.

4) *interpres*] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. *interpretes*.

5) *Dispensatio*] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. *Dissipatio*.

cessitate vescitur panibus propositionis (1. Sam. 21, 6.), hoc exemplo non tollit legem, sed significat observationem ceremoniarum non esse id, quo iustificamur coram Deo, sed ritus politicos pro tempore servandos, qui in necessitate admitterent dispensationem, ac cederent moralibus extra casum offensionis. Discernendi enim sunt casus offensionis et scandali a simplici usu, ut 2. Machab. 7. recte faciunt pii, qui malunt interfici, quam edere suillam carnem, quia non agebatur de simplici usu, sed exemplum flagitabatur abiiciendae ac delendae legis. In talibus casibus nec ceremoniae admittunt dispensationem. Ideo diligenter causae exemplorum inspicienda sunt. Ezechias<sup>9)</sup> usus insigni ἐπιείκεια, sed extra casum scandali aut confessionis, 2. Paralip. 30, <sup>10)</sup> (17. 18.) cum in ceremoniis paschatis multi non essent usitatis ceremoniis prius purgati, Ezechias tamen iussit eos vesci paschate, sed pro eis precatur, omissis ceremoniis purgationum. Intellegit enim invocationem et fidem esse praecipuam purgationem, et meliorem ceremoniali. Aliud exemplum. Iosue quanquam errore pacem promisit Gabaonithis<sup>11)</sup>, quos debuit interficere, tamen noluit iusiurandum rescindere. Norat enim scandalum violati iurisiurandi pluris faciendum esse, quam alterum mandatum de interficiendis hostibus et voluntatem legis aliquo modo conservabat, quia illa amplectebantur religionem, et redigebantur in servitutem (Ios. 9, 15—27.).

Semper in Ecclesia exortae sunt rixae, ut de tempore paschatis, et de similibus ἀδιαφόροις, quae non habent mandatum Dei. Haec etsi re vera sunt libera, tamen Paulus ita moderatus est, ut ritibus Iudaicis apud Iudeos plerumque usus sit, apud Ethnicos non sit usus, ne alteris petulans, alteris supersticiosus videretur. Postremo adiiciendum et hoc est, quod ipsum Evangelium tradit mirificam ἐπιείκειαν legis divinae. Docet enim placere Deo inchoatam et imperfectam obedientiam in his qui credunt Christo. In hac ἐπιείκεια lucet magnitudo misericordiae Dei, et excitantur pii ad diligentiam recte faciendi, cum cogitant tantam esse bonitatem Dei, ut propter mediatorem Christum placeat Deo exigua et infirma obedientia. Haec exempla ostendunt, quam

late in omni vita pateat doctrina de ἐπιείκεια, praesertim vero in imperiis utilissima est, ubi necesse est multa condonari humanae infirmitati. Scipio condonavit publicae tranquillitati iniurias illatas a tribuno. Econtra Coriolanus intulit bellum patriae, ulciscens iniuriam summo iure. Athenis post Thrasybuli victoriam, cum cives iniuste pulsi repeteret sua patrimonia summo iure potuissent, quae ab aliis possidebantur, et ipsos possessores interficere, tamen Thrasybulus aequitate usus est, ac sanxit ἀμνηστίαν, id est, oblivionem iniuriarum<sup>12)</sup>, ut parceretur victis, et pacis causa non mutarentur possessiones, ne nova bella orirentur. Haec moderatio adeo profuit civitati, ut finierit civilia bella inter Athenienses. Haec et similia exempla consideranda sunt, ut discamus et intelligere et amare ἐπιείκειαν, sicut plurima praecepta monent. In quadam graeca epistola dantur praecepta de gubernatione ancillarum, imitandas esse cytharas, in quibus fides rumpuntur, si nimium tendantur, sin autem nimium laxentur, edunt obtusos sonos. Et Sophocles inquit: grandes arbores, quia non cedant, everti impetu aquarum exundantium, sed humilia arbusta et flexibilia, quae cedunt, non everti. Scriptura etiam hortatur ad hanc moderationem, cum inquit (Eccles. 7, 17.): Ne sis nimis iustus. Item (Prov. 30, 33.): Qui nimium emungit, elicit sanguinem.

*Estne iudicandum iuxta scriptum ius, an secundum aequitatem? <sup>13)</sup>*

Duae sunt quaestiones, prior an satius sit in rebus publicis uti scripto ac certo iure, an permittere magistratibus, ut res iudicent iuxta naturalem aequitatem, cogitata sine scripta lege, sicut hodie multae gentes barbaricae nullas habent scriptas aut certas leges. De hac quaestione copiose disputat Aristoteles tertio Politicorum, et pronunciat satius esse, uti scripto ac certo iure, quia incertae opiniones facile pariunt discordias. Ubi autem non est scriptum ius, ibi saepe accidere potest, ut aliis iudicibus aliud videatur, ac praesertim potentibus ac principibus opus est le-

9) I. e. Hiskia, rex Iudee.

10) 2. Paralip. 30.] Edd. 1540. et 1546. false: 2. Paralip. 20.

11) I. e. Gibeonitis.

12) Conf. Corn. Nep. Thrasyb. 3, 2.

13) *Estne — aequitatem?* sic Edd. 1540. et 1546.; Ed. 1538. *Estne iudicandum iuxta aequitatem, an iuste ius scriptum.*

gibus gravi autoritate scriptis, non enim volent privatis iudicium opinionibus, sed legum oraculis cedere. Item: Ius scriptum frenat affectus iudicium. Ideo Aristoteles tradidit sententiam dignissimam memoria, de scripti iuris dignitate. Qui legem iubet praeesse, Deo et legibus imperium tribuit: qui autem hominem iubet praeesse, praeficit beluam. Nam cupiditas et iracundia depravant etiam optimos viros. Lex autem mens est sine cupiditatibus. Hanc sententiam meminerint studiosi, ut magis ament ius scriptum. Etsi enim legum vincula aegre patiuntur homines tyrannici, tamen ita statuendum est, satis esse uti scriptis legibus, nec concedendam esse licentiam imperitis vituperandi ius scriptum. Nam et Deus suae politiae tradidit scriptas leges, et Attica et Romana respublica usus compererunt, non posse retineri pacem sine scripto iure. Sed hic evidens est utilitas. Ideo de prima quaestione non addo longiorem disputationem. Secunda quaestio est, utrum, ubi extat ius scriptum, iudex potius iuxta scriptum, an iuxta aequitatem, hoc est, rationem privatam omisso scripto iure pronuntiare debeat. De hac quaestione sunt prolixae disputationes de rigore, et de aequitate. Sed trado simplicem, planam et veram regulam. Regulariter ex scripto iure pronuntiandum est, praesertim in iis casibus, de quibus lex principaliter loquitur. Ut enim magistratui, sic scriptae legi debetur obedientia. Ergo non licet discedere a scripta lege. Item iudicis sententia habet autoritatem, non quia privata cogitatio est, sed quia legis vox est. Ergo iudex debet legem sequi, non privatas opiniones, nec pugnat aequitas cum scripto iure, nam in iis casibus, de quibus lex principaliter loquitur, gravissima deliberatione lator reprehendit id esse aequissimum, quod constituit. Ideo recte inquit textus Codicis de iudiciis<sup>14)</sup>: Placuit in omnibus rebus principiuam esse iustitiae, aequitatisque scriptae<sup>15)</sup> quam stricti iuris, rationem. Hic textus vetat a scripto discedi, et monet illud ipsum, quod scriptum est, aequitatem esse. Sed hic obiicitur: At Aristoteles vocat aequitatem mitigationem legis non scriptam. Respondeo. Aristoteles ge-

neraliter aequitatem vocat mitigationem legis, sive scriptam, sive non scriptam. Ut enim nunc plurimae mitigationes extant scriptae in ipsis legum textibus, et in commentariis interpretum: sic Athenis leges mitigabantur, declarabantur, inflectebantur, aut exasperabantur decretis, quae ipsi vocabant *ψηφίσματα*. Idem accedit in omnibus rebus publicis. Lex est, ut is, qui interficit hominem, capitali poena afficiatur. Huic legi textus ipse addit mitigationem in casuali homicidio, et doctores plurima mitigant. Quod autem scriptae mitigationes sequenda sint, manifestum est, quia sunt leges, aut habent vim legum. Consensus enim doctorum vim legis habere censendus est, cum non solum honesta et gravi ratione nitatur, sed etiam autoritate, quae professoribus concessa est. Sed illud quaeritur, an aequitas non scripta sequenda sit, sicut indocti saepe contendunt. Hic iterum respondeo, ut supra. Regulariter anteferendum est scriptum ius, nec ab eo discedendum est in casu, de quo principaliter loquitur. Quid enim attineret scribi leges, si cuilibet privato arbitrio liceret pronuntiare<sup>16)</sup> de quocunque casu, spreta lege. Talis barbarica licentia indigna est bene moratis hominibus. Sed incident interdum casus, de quibus lex non principaliter loquitur, ac honesta ratio flagitat moderationem, propter aliquam circumstantiam perspicuam. Hic etiamsi deest scripta aequitas, tamen iudex adhibere mitigationem debet, ut lex de fure strangulando loquitur principaliter de eo, qui atroci consilio fecit furtum, non loquitur principaliter de homine modesto, impulso fame ad furandum. Hunc igitur iudex puniet mitius, habetque locum aequitas in tali casu, nec dissentit a scripto, quia scriptum de alio casu principaliter loquitur. Ita Milo fuerat absolvendus, non enim fecerat initium pugnae, etsi postea modum defensionis excessit, quia non occidit Clodium in continenti, sed tamen vir fortis toties petitus armis a Cladio, cum iam depugnasset pro vita, iustissimam causam habuit doloris et irae: habuit igitur excusationem valde probabilem. Quanquam autem hoc modo Aristoteles legum mitigationem docet, et inquit, leges sicut regulam Lesbiam<sup>17)</sup>, aut plumbeam ad

14) Codicis lib. III. tit. 1. lex 8. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 255.).

15) scriptae] haec vox a Melanthone addita est, in Codice nou invenitur.

16) pronuntiare] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. pronuntiari.

17) regulam Lesbiam] Ita Melanthon transfert Aristotelis verba Αἰσθίας οἰκοδομῆς libri V. Ethicor. cap. X. §. 7.,

casus nonnihil inflectendas esse, tamen modus est eius rei, videlicet, ubi est perspicua et probabilis ratio: ideo Imperator in obscuris materiis iussit legum et aequitatis diiudicationem ad se referri.

### *Quando excusat erratum ignorantia?*

Humanae leges puniunt voluntaria delicta, involuntariis poenam aut prorsus aut magna ex parte remittunt. Et de his civilibus delectis dicitur: peccatum non esse<sup>18)</sup> peccatum, nisi esset voluntarium. Cum enim leges humanae ferantur, ut coherceant homines, ea puniunt, quae caveri possunt, videlicet voluntaria. Intuendae sunt igitur causae delictorum, videlicet iudicium et voluntas. Interdum iudicium error incidit, qui est ignorantia. Interdum voluntas vi impeditur. Sed primum de ignorantia dicendum est. Duplex est ignorantia, alia iuris, alia facti, ut regula inquit: Ignorantia facti non iuris excusat. Sed huic regulae addenda est interpretatio. Nam neque semper excusat facti ignorantia, et discernenda est iuris ignorantia. Primum igitur sciendum est, neminem sanum ea aetate, quae iudicare potest, excusari ignorantia iuris naturalis. Ideo inquit Aristoteles, excusabile esse, si quis erret in legibus, hoc est, in iure positivo. Verum non esse excusabile, si quis in eo iure erret, quod ipse vocat primum, id est, in naturali iure. Ad eundem modum ignorantia iuris divini excusat. Nam et lex moralis est ius naturae, ut supra dictum est. Deinde de Evangelio extat severissimum praceptum toti generis humano traditum, ipsa voce aeterni patris, qui inquit de Christo (Luc. 9, 35): Hic est filius meus dilectus: hunc audite. Iubet omnes Christum agnosceret, et eius beneficium accipere. Ideoque Evangelium de Christo sparsum est in totum orbem terrarum. Neminem igitur excusat ignorantia Evangelii. Caeterum sacrae literae discrimen aliquod faciunt inter eos, qui peccant scientes, et illos, qui labuntur ignorantia. Sed tamen ignorantes non

quae Michael Ephesius sic explicat: οὐ γάρ ἐκ λεῖων λέων καὶ λαῶς συντιθεμένων καὶ ἀπενθυμούμενων ἡ καλούμενη ἀλεφίς οἰκοδομὴ φύσεως τοῦ εἰδογάληγοντας τοὺς λιθούς (οἱ ἀλεφῖοι) φύσεων. (vid. Aristot. Ethic. Nicom. libri X. ed. C. L. Michelet. Ed. 2. Vol. II. [Berolini 1848.] p. 195.). Erasmus Roter. ex hoc loco adagium proculit Adag. I, 5, 93. (ed. Colon. 1540. fol. p. 160.): *Liesbia regula*, quod usurpatum esse dicit de rebus praepostere factis, ubi non ad rationem factum, sed ad factum ratio accommodatur. Sed nullum praeter hunc locum protulit.

18) esse] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. esset.

liberantur poena. Sciens voluntatem domini, et non faciens, maiore poena afficietur, ignorans minore poena afficietur (Luc. 12, 47. 48.). Excusant inscitiam nonnulli hoc dicto: Sancta rusticitas, sed Christiani sciant, mandatum Dei esse, ut recte cognoscant Evangelium, quod sine magno studio, meditatione et communicatione cum eruditis, intelligi non potest: et Petrus iubet paratos esse ad reddendam rationem poscentibus etc. (1. Petr. 3, 15.). Et Hieronymus inquit: similia peccata esse apud Christianos de doctrina, decipere et decipi.

Secundo. Nec iuris positivi, nec facti ignorantia affectata excusat. Est autem affectata ignorantia eius, quod quisque cum de iure, tum de facto scire tenetur. Aristoteles venuste eam describit: Ignorantia, quam volens aliquis accersit, non excusat, sed est perversitas. Sic et universalis ignorantia, hoc est, cum nihil eorum scimus, quae nobis agenda sunt. Deinde iubet iudicem punire ignorantiam, si quis sibi causa est ignorantiae. Sic ipse affectatam ignorantiam describit. Verba eius<sup>19)</sup> haec sunt: οὐ γὰρ ἡ ἐν τῇ προαιρέσει ἀγνοία, αλτία τοῦ ἀκούσιου, ἀλλὰ τῆς μοχθηρίας, οὐδὲ ἡ καθόλου. Itaque non excusat iudicem ignorantia iuris, quod pro officio suo scire tenetur, nec<sup>20)</sup> litigatorem excusat iuris ignorantia, quod ad suam causam pertinet, ut Scaevola dixit. Turpe est viro nobili, et ad causas accedenti ius ignorare, in quo versatur, sed excipi solent ab hoc gradu mulieres et milites, quibus error iuris condonatur, nec artifices, ut architectos, medicos, aut alios excusat artis inscitia, imo artificis imperitia culpae annumeratur, ut inquit Celsus in Digestis de actionibus locati<sup>21)</sup>.

Nec excusat ignorantia in facto proprio, ut, si quis venditionem suam rescindere velit, quia antea sua mercis pretium aut dignitatem nescierit. Hic venditori nihil prodest allegare ignorantiam, sicut inquit textus: Non stultis, sed errantibus succurre<sup>22)</sup>.

Tertio. Est quaedam probabilis ignorantia facti, sive proprii, sive alieni, quae habet excusationem, videlicet<sup>23)</sup>, si quis nesciat ea, quae

19) eius] deest in Ed. 1546.

20) nec] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. ac.

21) Digest. XIX. tit. 2. Locati conducti, leg. 9. §. 5. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 749.).

22) succurre.] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. succurrere.

23) videlicet] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. ut videlicet.

non pertinent ad suum officium, vel quae non necessario interrogare debet, ut si quis ex probabili causa, nesciens cognatum suum decessisse, non adeat haereditatem, is non amittit ius suum. Talis est apud Paulum ignorantia eorum, qui insciis vescebantur idolothytis (1. Cor. 10, 25. 27.). Et muti casus citantur, ignoscunt enim leges infirmitati humanae, si dolo careat. Ideo et Euripides in Hippolyto<sup>\*)</sup> inquit: Qui peccat inscius, dolo et culpa vacat. Fuit et facti ignorantia, cum Iacob ignorantis soror sponsae data est (Genes. 29, 23. 25.). Ideo minus reprehenditur. Etsi autem iurisconsulti haec prolixius disputant, tamen ab his initis philosophicis caetera exculpunt. Aristoteles argute discernit affectatam ignorantiam a probabili. Differunt, inquit, quod peccat ignarus, et quod peccatur propter ignorantiam, excusabile est, ubi sola ignorantia errati causa est: at ubi non ignorantia, sed nostra ignavia ac cupiditas praecipua errati causa est, ibi ignorantia non excusat, ut ebrii peccant, non propter ignorantiam, sed ignorantis, et ignorantiae causa est mala voluntas, quae ultro accersivit ebrietatem. Ideo Aristoteles inquit: Ebrii peccatum dupliciter puniendum esse.

#### *Quae dicuntur voluntaria delicta?*

Voluntaria facta sunt, in quibus et consilium, et libera voluntas adhibetur. Involuntaria sunt, cum vel consilium non adhibetur, vel voluntas vi prohibetur, aut succumbit et peccat in re impossibili. Eadem autem intelligi debent involuntaria, et violenta, quae, ut Aristoteles inquit, extrinsecus habent principium, ut, si quis tempestate ad scopulum aliquem allidatur. Ita cum amore, ira, odio, metu et similibus affectibus impellimur, actio non dicitur involuntaria aut violenta, et recte dicunt de metu, coactam voluntatem tamen esse voluntatem. Quare iuriandum metu extortum, servandum est. Nam voluntas multis damnis propositis, retinet libertatem in delectu externorum operum, et potest alia externa opera aliis anteferre, ut in iactu navigans, magis vult merces amittere, quam naufragium facere. Sic inter praedones captus maxime pecuniam promittere, quam corpus in periculum adducere. Recte igitur Herculis coniunctus ad Tyrannum, qui minatur se coacturum ipsam ad alias nuptias, respondit illa: Cogi qui potest,

<sup>\*)</sup> Eurip. Hippol. v. 1334. 1335.

nescit mori. Manet libertas voluntatis in externorum operum delectu, etiam ubi repugnant affectus.

Aristoteles tres gradus posuit, voluntaria, violenta et mixta. Voluntaria vocat, quae eligimus re deliberata, et volentes sine coactione, et sine metu: ut Verres volens spoliat Siciliam. Violenta sunt, ut stuprum prorsus vi factum. Mixta vocat Aristoteles, cum voluntas, ut vitet aliam maiorem molestiam, terrore impulsa, eligit minorem, ut qui praedoni promittit pecuniam, ne corpus laedatur. Haec mixta sunt re ipsa voluntaria, sed tamen differunt ab iis, quae sine ullo terrore eliguntur. Ideo in his leges adhibent aliquam moderationem, ut: Non dant actionem petentibus promissa metu extorta.

Recensentur et alii gradus delictorum, quos discernere est utile, dolus, lata culpa, levius, levissima, casus fortuitus. Ut enim vera virtus tunc est, cum adhibentur rectum iudicium et libera voluntas, recto iudicio obtemperant. Ita summus gradus delictorum, cum consulto et libera voluntate peccatur. Reliqui casus sunt lata culpa, quae est, cum delinquitur affectata ignorantia, aut affectata negligentia, ut si in deposito custodiendo non praestat aliquis mediocrem diligentiam, qualem in suis praestat, aut si quis in officio suo ea negligit, aut non curat, quae solent communiter sciri, aut curari a mediocribus. Est autem vicina dolo, lata culpa, quia, ut supra dictum est, affectata negligentia malitia est, ut inquit Aristoteles. Utile est meminisse legem: quod Nerva in Digestis in titulo Depositi<sup>\*\*</sup>), hortatur enim nos ad diligentiam, et ostendit, qualis negligentia maxime vituperationem mereatur. Verba haec sunt: Quod Nerva dicebat<sup>\*\*</sup>): latiorem culpam dolum esse, Proculo displicet<sup>24)</sup>, mihi verissimum videtur. Nam et si quis non ad eum modum, quem hominum natura desiderat, diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret. Nec enim salva fide minorem iis, quam suis rebus diligentiam praestabit. Levis culpa, et levissima infra hunc gradum sunt, deest enim voluntas delinquendi, nec accedit affectata negligentia, imo fit mediocris diligentia, quae tamen alicubi fallitur, in circumstantia aliqua. Casus fortuitus vere

<sup>\*)</sup> Digest. XVI. tit. 3. leg. 32. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 661.).

<sup>\*\*) In Digest.: diceret.</sup>

<sup>24)</sup> displicet] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. displiceat. — In Digest.: displicebat.

habet excusationem, ut qui eripiens lapsum in flumen, effodit ei oculum, retracto ex flumine. In his omnibus observandum est oriri hos gradus, aut ex iudicij errore, aut impedimento voluntatis. Propterea autem voluntaria vocanda sunt, in quibus concurrunt consilium et libera voluntas.

*An principes debeant mutare impios cultus, cessantibus, aut prohibentibus episcopis, aut superioribus dominis.<sup>25)</sup>*

Haec quaestio hoc tempore agitari solet, quae recte explicata, maiore studio Ecclesias pii adiuvare possunt. Est autem maxime ἡθικὸν, amare et adiuvare Ecclesias, quia praecipuus finis hic propositus<sup>26)</sup> est omnibus hominibus, ut studeant illustrare et ornare gloriam Dei. Contendunt autem multi, curam constituendi Ecclesias, nihil pertinere ad laicos, sed tantum ad episcopos, quia nemo debeat se alienae vocationi admiscere. Sunt autem distincta officia episcoporum, et protestatis politicae: obiiciunt et alia multa argumenta, quae postea recitabimus, et perspicue diluemus. Alii contendunt autoritati superioris domini obtemperandum esse, quia superior dominus plus iuris habeat in re inferioris. Sed reiectis his cavillationibus, respondeo. Principes et magistratus debere impios cultus tollere, et efficere, ut in Ecclesiis vera doctrina tradatur, et pii cultus proponantur. Hanc sententiam confirmo multis perspicuis argumentis.

Omnibus sine discrimine mandatum est, ut credant Evangelio, et id confiteantur, sive accedat autoritas episcoporum et aliorum, sive adverseatur, sicut scriptum est (Rom. 10, 10.): Corde creditur ad iustitiam, ore fit confessio ad salutem. Item (Matth. 10, 33.): Qui negabit me coram hominibus, negabo eum coram patre coelesti etc. Item (2. Cor. 4, 13.): Credidi propter quod locutus sum. Item 1. Petri 2, (9.): Ut potentiam annuntietis eius, qui vos vocavit ex tenebris. Item (Psalm. 102, 23.): In conveniendo reges et populos in unum, ut serviant Domino etc. Item (Psalm. 51, 15.): Docebo iniquos vias tuas. Item (Psalm. 145, 11.): Ut annuntient gloriam regni tui. Porro confessio est palam ostendere, quod non consentias idolatriae<sup>27)</sup>, et illud ipsum

genus doctrinae, quod amplecteris, aliis impertire. Item: tollere blasphemias externas apud omnes, quibus praeest: ut paterfamilias debet tollere blasphemias in sua familia, multo magis princeps in ditione, cui praeest. Nam qui non impertit rectam doctrinam, item: qui blasphemias externas non tollit apud eos, quibus praeest, is non confitetur, sed videtur consentire cum blasphemis. Ergo princeps debet mutare impios cultus et non deterri episcoporum, aut superioris domini iudiciis, iuxta illud (Act. 5, 29.): Oportet Deo magis obediare, quam hominibus. Item (Gal. 1, 8.): Si quis aliud Evangelium praedicaverit, anathema sit. (Matth. 10, 37.): Qui diligit patrem aut<sup>28)</sup> matrem plus quam me, non est dignus me.

Est ergo haec prima ratio sumpta a necessitate confessionis, de qua nihil dubium est mandatum communicandae doctrinae, simpliciter necessarium esse et partem esse confessionis, sicut dicit Christus (Matth. 5, 16.): Luceat lux vestra, ut glorificetur Pater vester etc. Et Sergius proconsul (Act. 13, 7.) non solus audiebat Paulum, sed volebat eum audiri in tota provincia. Nec confitetur potestas, si non communicet doctrinam, imo plerumque fit, ut non communicans re ipsa sit coniunctus hostibus. Non confitetur autem is, qui hostibus Evangelii coniunctus est, qui cogitur adiuvare saevitiam.

Secunda ratio: Nominatim praecipit Deus his, qui praeunt, ut obtemperent Evangelio et propagari sinant, Psalm. 2, (10—12.): Et nunc reges intelligite, erudimini, qui iudicatis terram: Servite Domino in timore, exultate ei cum tremore: Osculamini filium, ne quando irascatur Dominus. Psalm. 24<sup>29)</sup>, (7.): Aperite portas principes vestras, et elevamini portae mundi, ut introget rex gloriae. Alloquitur enim Psalmus reges et imperia, quae vocat usitata metaphora portas mundi. Psalm. 102<sup>30)</sup>, (23.): In conveniendo populos in unum, et reges, ut serviant Domino. Psalm. 148, (11.): Reges terrae, et omnes populi etc. laudent nomen Domini. Esaiæ 49, (23.): Et erunt reges nutritores tui et regiae nutrices, id est, principes et respublica debent adiuvare, defendere ministerium Evangelii, et docentibus victimum curare. Nam propter hanc

25) Hic est tractatus: *De auctoritate Principum*, de quo conf. Prolegg. p. 19 sq.

26) propositus] sic Editt. peculiares 1539. et 1540., quas in Prolegg. p. 19 sq. commemoravimus; Editt. huius Epitomes 1540. et 1546. habent: oppositus.

27) idolatriae] Editt. omnes hic ut ubique: idolatriæ.

28) aut] sic recte Editt. pecul. a. 1539. et 1540. = ἡ textus gr.; Editt. huius Epitomes 1540. et 1546.: et.

29) Psalm. 24.] Editt. falso: Psalm. 33.

30) Psalm. 102.] Editt. (secundum LXX. et Vulg.) Psalm. 101.

causam Deus ordinavit politias, ut Evangelium propagari possit. His mandatis necesse est obedire omnes potestates, etiam si superiores domini, aut pontifices adversentur.

Tertia ratio sumpta ab officio magistratus. Magistratus est custos primae et secundae tabulae legis, quod ad externam disciplinam attinet, hoc est, prohibere externa scelera, et punire sonentes debet, et proponere bona exempla. Manifestum est autem in primo et secundo pracepto, prohiberi idololatriam et blasphemias: ergo necesse est, magistratum externam idololatriam et blasphemias tollere et curare, ut pia doctrina et pii cultus proponantur. Etsi enim magistratus non mutat corda, nec habet ministerium spiritus, tamen habet suum officium externae disciplinae conservandae etiam in iis, quae ad primam tabulam pertinent. Confirmat igitur maiorem Paulus, cum inquit (1. Tim. 1, 9.): Lex est iniustis posita, impiis et profanis, scilicet cohercendis. Nec revocamus politiam Mosi, sed lex moralis perpetua est, et omnium aetatum. Morale et naturale mandatum est prohibere, et punire idololatriam ac blasphemias, quia prohibentur in primo et secundo pracepto, quae sunt moralia, sicut omnes gentes puniverunt periuria et haud dubie magistratus deberet punire profanos, seu ἀθέους, qui delectantur Epicureis sermonibus, de Deo et de providentia. Daniel. 3. extat illustre exemplum regis ethnici Nabuchodonosor, qui edictum proponit, ne quis dicat blasphemiam contra Deum Israel, pertinet igitur ad secundum praceptum, lex de blasphemis interficiendis, Levit. 24, (16.).

Has rationes haud dubie secuti sunt Constantinus, Valentinianus et Theodosius, qui cultum idolorum legibus prohibuerunt, et capitalem poenam constituerunt in eos, si qui palam sacrificarent. Hae leges extant hodie in Codice<sup>31)</sup>. Theodosius etiam dirui ipsa idolorum tempa iussit, ne videlicet, quod antea acciderat, manentibus templis post ipsum restituerentur sacrificia impia. Querebantur Donatistae, se a magistratibus puniri, cum causa esset ecclesiastica, sed Augustinus respondet, id recte fieri, et haec decreta ac exempla piorum imperatorum allegat. Quare manifestum est ad magistratus officium pertinere, ut aboleat impios cultus, et puniat blasphemos et malos doctores. Haec sententia, cum sit certis-

sima et firmissima, cum sit manifesta, voluntas Dei, valde reprehendendi sunt principes, qui tolerant impios cultus, et concedunt impiis doctoribus licentiam vociferandi ad populum. Porro boni principes proponant sibi mandata Dei, quae supra citavimus, deinde exempla, quae commemoravi, tertio considerent etiam exempla regum, Iuda et Israel, quae sciant non esse propria politiae Mosaicae, cum sint moralia sed pertinere ad omnes, principes omnium actatum. In his animadventent horribilibus poenis affectos esse autores idolatriae. Alios vere, qui sustulerunt idola, clarissimis victoriis, miraculis et coelestibus donis ornatos esse. Propter Salomonis idololatriam regnum Israel distractum est. Huius poenae magnitudo merito detergere omnes ab idolatria debebat. Peperit enim non solum perpetua bella, et excidium decem tribuum, sed etiam horribilem dissipationem religionis.

Deinde multi reges in Samaria propter impios cultus interfecti sunt, donec tandem abductae decem tribus in exilium, et paene prorsus deletae sunt. Quales autem poenae nunc<sup>32)</sup> impendent pro impiis cultibus, cum illi genti non pepercit Deus, cui amplissimas promissiones de regno dederat. Econtra laudantur et ornantur victoriis et aliis beneficiis reges, qui sustulerunt idola, Asa, Iosaphat, Ezechias et Iosias. Item Iehu, qui sustulit tantum cultum Baal, quem Achab addiderat supra priorem idololatriam, quae antea instituta fuerat a Ierobeam in Samaria. Exempla leguntur in libris Regum et Paralipomenis. Porro in his, quae ad Decalogum pertinent, idem est officium nostrorum regum, principum et magistratum, quod erat officium regum piorum in illo populo, in quo tunc erat Ecclesia. Quare sciant magistratus se haud dubie poenas Deo daturas esse, si non aboleant impios cultus. Extant comminationes severissimae in primo et secundo pracepto, et 1. Sam. 2<sup>33)</sup>, (30.) dicitur: Glorificantes me glorificabo, et contemnentes me redam contemptos. Hae comminationes nequaquam sunt inanes aut irritae.

Quarta ratio sumpta ab exemplo parentum. Magistratus in externa disciplina debet omnia officia subditis, quae debet patremfamilias. Certum est autem patremfamilias debere hoc officium libe-

<sup>31)</sup> Codice] Edit. habent siglam C.

<sup>32)</sup> poenae nunc] sic Edit. pecul. 1539. et 1540.; Edit. huius Epit. 1540. et 1548.: nunc poenae.  
<sup>33)</sup> 1. Sam. 2.] Edit. (secundum LXX. et Vulg.) 1. Reg. 2.

ris et familiae, ut curet eos recte institui, et prohibeat impios cultus. Ergo idem debet magistratus. Minorem confirmat Paulus, Ephes. 6, (4.): Patres, educate filios in disciplina, et eruditione Domini. Duas res complectitur, eruditionem Domini, id est, verbum Dei, quia praecipit, ut parentes tradant liberis doctrinam Evangelii, deinde addit de disciplina, quae significat assuefactionem, qua arcentur a peccatis per doctrinam, minas, castigationes<sup>34).</sup>

Quinta ratio ab officio communi omnium membrorum in Ecclesia<sup>35).</sup>

Cessantibus episcopis, aut si ipsi episcopi falsa doceant, reliqua Ecclesia debet malos pastores ab officio removere, et in quolibet coetu praecipua membra caeteris praeire debent, et iuvare alios, ut emendetur Ecclesia. Principes et caeteri magistratus debent esse praecipua membra Ecclesiae: ergo necesse est illos hanc emendationem inchoare et adiuvare. Maior est manifesta. Nam haec praecepta pertinent ad totam Ecclesiam, et singula membra (Matth. 7, 15.): Cavete a pseudoprophetis. 1. Corinth. 5, (13.): Auferte malum ex vobis ipsis. Gal. 1, (8.): Si quis aliud Evangelium docuerit, anathema sit, praecipit singulis, ut defensores impiorum cultuum et impiae doctrinae execremur, tanquam excommunicatos et maledictos. Hoc cum sit verissimum, Ecclesia, remotis istis debet eruditos et pios pastores eligere, sicut Antiochiae Ecclesia episcopum Paulum Samosatenum propter impium dogma excommunicavit<sup>36),</sup> qui cum nollet discedere ex episcopi domo, et retineret episcopi facultates haberetque suam factionem, quae eum tuebatur<sup>37),</sup> sanior pars Ecclesiae impetravit ab ethnico imperatore Aureliano, ut magistratum imperio cogeretur Samosatenus relinquere episcopi domum et facultates. Ita quandocunque constat doctrinam esse impiam, nihil dubium est, quin sanior pars Ecclesiae debeat malos pastores removere, et abolere impios cultus. Et hanc emendationem praecipue adiuvare debent magistratus, tanquam potiora membra Ecclesiae. Haec ratio adeo perspicua

est, ut nec longa declaratione opus habeat, nec aliis confirmationibus, nec labefactari ullo modo potest. Neque enim dubium est Ecclesiam, et eos, qui sunt praecipua membra, debere defensores impiorum cultuum removere ab officiis ecclesiasticis, sicut saepe mandatum est in veteri et novo Testamento. Sic Prophetae abducebant populum ab ordinariis pontificibus, si quando reges non removebant pontifices: aliquando nacti pios reges, removebant pontifices et impios sacerdotes, et ut ante dixi, Ecclesia Antiochena removit suum episcopum Paulum Samosatenum.

Sexta, a vitanda societate persecutionis. Non licet esse medium<sup>38)</sup>, sicut quidam imaginantur, sed necesse est, aut coniunctum esse cum persecutoribus, aut cum vera Ecclesia, ac praesertim principibus et magistratibus hoc accidit, ut necessario persecutoribns regibus aut obtemperent, aut adversentur. Inter haec non est medium. Ergo, qui non volunt se polluere societate persecutionis, aperte se coniungant cum vera Ecclesia. Huc pertinent sententiae plurimae in scripturis, quae prohibent societatem hostium veritatis. Psalm. 26<sup>39)</sup>, (5. 6.): Odi Ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo: Lavabo manus meas inter innocentes, et circumdabo altare tuum Domine. Psalm. 139<sup>40)</sup>, (22.): Perfecto odio oderam illos. 2. Paralip. 19, (2.): Impio praebes auxilium, ideo iram merebaris<sup>41)</sup> etc. Proverb. 24, (11.): Erue eos, qui ducuntur ad mortem etc. Matth. 12, (30.): Qui non est mecum, contra me est, et in 1. Regum<sup>42)</sup> (18, 21.) ait Elias: Usque quo claudicatis utroque humero? 1. Ioan. 3, (16.): In hoc cognovimus dilectionem, quia ille animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere. Ergo omnes aperte profiteri necesse est, et omnes verae Ecclesiae debent defensionem. Multa sunt gravia peccata illorum, qui cum recte sentiant, tamen dissimulant suam sententiam, et non tollunt pro suo officio abusus. Primum enim exemplo suo stabilient impietatem, deterrent infirmos, qui pendent ex eorum iudiciis, confirmant furorem adversariorum. Haec peccata

34) castigationes] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. et Editt. pecul. 1539. et 1540.: castigationem.

35) scil. sumpta.

36) In synodo Antiochena a. 269. vid. Euseb. hist. eccl. VII, 27 — 30., Theodoret. haer. fabb. II, 8. Epiph. haer. 66.

37) In primis Zenobia Palmyrae regina eum tuebatur, donec ab Aureliano imperatore 272. victa est.

38) medium] sic Ed. 1540 et Editt. pecul. 1539 et 1540.; Ed. 1546.: malum.

39) Psalm. 26.] Editt. falso: Psalm. 35.

40) Psalm. 139.] Editt. (secundum LXX. et Vulg.) Psalm. 138.

41) merebaris] sic Editt. pecul. 1539. et 1540. et Ed. huius Epit. 1540.; Ed. 1546.: mereberis.

42) 1. Regum] Editt. falso: 4 Regum.

non sunt levia ducenda: errant igitur, qui nihil mutant, et gerunt se medios, cum hic nihil sit medium, et omnis societas ac familiaritas cum persecutoribus displicet Deo, parit scandala, et accersit poenas.

Septima<sup>43)</sup> ex iure naturali. Finis societatis humanae proprius et praecipuus est, ut Deus innotescat. Magistratus est custos societatis humanae: ergo multo magis custos illius praecipui finis esse debet, quia in omni actione proprius finis principaliter expetendus et tuendus est, ut medico in medendo sanitas praecipue expetenda et tuenda est. Ergo et in gubernatione societatis proprius finis societatis principaliter gubernatori expetendus est. Errant igitur magistratus, qui divellunt<sup>44)</sup> gubernationem a fine, et se tantum pacis ac ventris custodes esse existimant. Aliud habent maius officium, videlicet defensionem totius legis primae et secundae tabulae, quod ad externam disciplinam attinet. Propter hoc coeleste munus impertit eis Deus societatem sui nominis, inquiens (Psalm. 82, 6.): Ego dixi: Dii estis, id est, delecti<sup>45)</sup> divinitus ad conservandam veram religionem, ad prohibendam et abolendam idolatriam, ad conservationem iustitiae, coniugiorum, pacis, ad prohibendam turpititudinem etc.

Deuteron. 17, (19.) Deus regem custodem facit legis et doctrinae religionis. Et in libro, cui titulus est Sapientia, traditur initio (1, 1.) hoc praeceptum: Diligite iustitiam, qui iudicatis terram: Quaerite Deum etc. Similes sententias plures supra citavi, quae principes de hoc summo officio admonent. Postquam autem sacrificuli leges ferre coeperunt reliquo coetui, suo arbitrio, et nemini dissentire licebat a sententiis ac iudiciis pontificum, obrepdit animis plurimorum haec persuasio, curam Ecclesiarum nihil pertinere ad principes, his commendatam esse tantum corporum et fortunarum defensionem, hoc est, tantum eos ventris custodes esse. At si tantum venter curandus esset, quid different<sup>46)</sup> principes ab armentariis? Nam longe aliter sentiendum est, politias divinitus admirabili sapientia et bonitate constitutas esse, non tantum

ad quaerenda et fruenda ventris bona, sed multo magis, ut Deus in societate innotescat, ut aeterna bona quaerantur.

Nec opponenda sunt exempla impiorum. Non Alexander, non Augustus aliam, nisi corporis curam suscepserunt, quantumvis laudati principes. Assentior plures tantum unam partem curasse. Pauci enim intelligunt praecipuum munus, multo pauciores veram religionem norunt. Sed tamen aliquos magnos heroas Deus ad instaurandam doctrinam verae pietatis subinde excitavit, ut Ioseph in Aegypto, Babylone Nabogdonosor<sup>47)</sup>, et eius filium, deinde Medium Darium, Persam Cyrum, Romae Constantimum, in populo Israel Davidem, Salomonem, Iosaphat, Iehu, Ezechiam, Iosiam. Neque hi propterea ignavi erant, quia religionem emendabant, imo in hoc officio lucebat eorum fortitudo, et magnitudo animi. Non enim sine maximis periculis, sine principum odiis mutare usitatas religiones poterant.

Constantinus iussit claudi idolorum tempora, prohibuit sacrificia ethnicorum, iussit publice doceri Evangelium, dedit stipendia doctoribus, denique magnam partem veteris formae in imperio Romano mutavit, cum quidam collegae et caeteri principes, et maxima pars imperii adhuc acerbe odissent nomen Christi. Itaque et Maxentius et Licinius collegae ingentia bella adversus eum moverunt, qui quidem nobilitatem et Italiae, Graeciae, Pannoniae, Thraciae robur secum trahebant. Tantum periculi cum et adire<sup>48)</sup>, et sustinere ausus sit propter Christi gloriam, exemplum fortibus et bonis principibus defendendae religionis egregium proposuit.

Daniel concionatur regi Babylonico, ac iubet eum<sup>49)</sup> agere poenitentiam, et promittit ei remissionem peccatorum. Addit tamen et certa officia, ut iustitiam amet, et benefaciat iniuste oppressis, hoc est, ut innocentes, ac praecipue Ecclesias defendat contra furorem et saevitiam improborum. Hoc officium Deus praecipue requirit a summis principibus.

Sed huius aetatis reges ac principes, cum videant iniuste exerceri crudelitatem contra pios,

43) Septima] Edit. Sexta.

44) divellunt] sic Edit. pecul. 1539. et 1540. et Ed. huius Epit. 1546.; Ed. Epit. 1540.: devellunt.

45) delecti] sic Edit. pecul. 1539. et 1540. et Ed. Epit. 1540.; Ed. 1546.: dilecti.

46) different] sic Edit. pecul. 1539. et 1540.; Edit. huius Epit. 1540. et 1546.: different.

47) Nabogdonosor] sic Edit. pecul. 1539. et 1540. et Ed. huius Epit. 1540.; Ed. 1546.: Nabugdonosor (i. e. Nebuchadnezar).

48) adire] sic Edit. pecul. 1539. et 1540. et Ed. huius Epit. 1540.; Ed. 1546. errore typogr.: audire.

49) eum] sic Edit. pecul. 1539. et 1540.; in Edit. huius Epit. 1540. et 1546. omissum est.

cum pleraque vitia Ecclesiae intelligent, tamen ne quid accersant sibi odii aut periculi, adiuvant saevitiam, defendunt impietatem contra conscientiam. Metuunt enim conspirationes pontificiae factionis. Et quod indignissimum est heroico genere, metu, ignavia, aut etiam spe certarum utilitatum, produnt religionem et iustitiam.

Cum Cassander<sup>50)</sup> peteret ab Atheniensibus, ut Alexandrum referrent inter Deos, eumque colerent certis sacrificiis, plerique execrabantur hanc impiam adulationem. Sed Demades<sup>51)</sup> suavit, ut fieret, ne videlicet bellum eis inferretur, ac inquit: Videte, ne terram amittatis, dum coelo iniuriam fieri prohibetis. Ita nunc multi coelo iniuriam facere malunt, quam suscipere vel laborem, vel periculum propter veritatis defensionem. Sed hi ignavi et impii principes nequaquam digni sunt illa coelesti appellatione (Psalm. 82, 6.): Ego dixi: Dii estis. Deus enim impertit principibus societatem sui nominis, quia eis rerum divinarum defensionem commendavit, videlicet Evangelii, iustitiae, pacis et disciplinae.

Octava (Matth. 18, 7.): Vae homini, qui est autor aut confirmator scandali; principes, qui non mutant abusus, sunt autores et confirmatores horribilium scandalorum. Quare non dubium est eis Deum gravissime irasci. Hic diligenter magnitudo scandalorum, et veri fontes considerentur, Deus adficitur contumelia in defensione idolatriae; tot millia animarum seducuntur et pereunt, praecipue culpa principum, qui impediunt, quo minus puram Evangelii doctrinam populus audiat. Confirmatur furor adversariorum, qui flunt pertinaciores, et saeviores<sup>52)</sup> exemplis principum. Confirmantur et libidines.

Sic autem inquit Deus apud Ezechiel de omnibus gubernatoribus, cap. 34<sup>53)</sup>, (10.): Ecce ego ipse super pastores, et requiram gregem meum de manu eorum, et delebo eos. Et Amos 6, (1.): Vae vobis optimates, capita populorum etc. Nihil patiebantur super contritione Ioseph. Hae divinae comminationes profecto non erunt irritae. Quare optandum est, ut omnes principes habeant

rationem suae salutis, et liberent se ab his ingentibus scandalis. Nam hoc argumentum refutari nullo modo potest.

Quod autem et nobis scandala obiciuntur, quod videlicet aliqui abutuntur libertate, aut alia, haec non accident doctrinae aut principum culpa. Si doctores et principes recte faciunt suum officium, ut inquit Ezechiel, extra culpam sunt<sup>54)</sup>.

At in altera parte causa praecipua ingentium scelerum haeret in his, qui praeasunt. Deinde longe atrocius scelus idolatria, quam alia vulgi errata. Et collata in unum cumulum caetera scandalorum nequaquam tantum sceleris habent, quantum habent hi tres nervi regni Antichristi, profanatio Missae, Coelibatus et commentitia autoritas Romani episcopi, profanatio Missae palam est idolatrica. Coelibatus tot seculis quantum turpissimorum exemplorum cumulavit. Romana dominatio iam annis sexcentis toties impia bella excitavit. Videndum est autem in qualibet parte, qui vere sint autores scandalorum. His omnibus concionatur Christus (Matth. 18, 7.): Vae homini, per quem venit scandalum. Ibi autem principes autores sunt scandalorum, ubi piam doctrinam propagari vetant, defendunt idolatriam, vagas libidines sacerdotum, et alia scelera.

Hactenus rationes octo graves, firmas et veras recensui, quae pios confirmant, qui Ecclesiastis emendant, et merito debebant mouere aliquos moderatores, ut officium in hac re suum facerent. Blasphemis frustra concionamur, sed tamen proponi eis mandata Christi debent, ut intelligent improbari suum furem. Addam unum argumentum moderatis ingenii considerandum.

Deus mandat, ut precemur pro politiis, et conservari eas oremus. Est enim singulare beneficium Dei haec civilis vita] pulcherrimo ordine consociata, in quo lucent bonitas et sapientia Dei. Et vult Deus politias existere propter Ecclesiastis. Has causas Deo allegant piae mentes in precatione, ut Deus ideo conservet politias, quia eius sapientia constitutae sunt. Item, quia adiuvant et defendant Ecclesiastis, et conferant suum officium ad gloriam Christi.

Quomodo autem pro iis politiis rogari potest, quarum hic praecipuus est scopus, ut aboleant Christi doctrinam, et nomen, ut Ecclesiastis funditus<sup>55)</sup>

50) Cassander, Antipatris filius, 319. a. Chr. Athenas occupavit.

51) Demades, orator Atheniensis, Demostheni aequalis.

52) saeviores] sic Editt. pecul. 1539. et 1540. et Ed. Epit. 1540.; Ed. 1546: severiores.

53) 34] sic Editt. pecul. 1539. et 1540.; Editt. Epit. 1540. et 1546. vocibus utuntur: trigesimo quarto.

54) Conf. Ezech. 33, 9.

55) funditus] sic Ed. pecul. 1540. et Ed. Epit. 1546.; Ed. pecul. 1539. et Ed. Epit. 1540. typogr. errore: funditas.

deleant, ut trucident membra Christi? An hic orare mentes possunt: Domine Deus, conserva hoc regnum, ut nomen tuum contumelia adficiatur, ut extinguatur agnitus Christi, pii trucidentur? Talis est precatio pro impiis politiis, a qua necesse est pias mentes serio et vehementer abhorrire.

Ergo si principes ipsi volunt invocare Deum, caveant, ne talis sit eorum precatio, sed allegent Deo veras causas, videlicet: Cum politias ideo conserves, ut serviant tuis Ecclesiis, ut propagari Evangelium possit, ideo rogo, ut meas politias conserves. Hae sunt piae preces, quas Deus ex-audit. Qualis est autem hominis vita, qui Deum non vere potest invocare, qui scit se vivere sine Deo, reiectum a Deo. Haec est summa omnium calamitatum et miseriarum.

Ideo hi, qui praesunt, ut ipsi Deum invocare possint, et ut possint frui piorum precibus, curent ut officium serviat gloriae Dei et Ecclesiis, non belligeretur<sup>56)</sup> cum Christo. Pericula enim Deus gubernabit, sicut promisit, quia certum est veram Ecclesiam conservari. Illud etiam viderint, ut in emendatione sint diligentes, recte constituant et ornent Ecclesiis, curent stipendia ministris constitui, excitent literarum studia, quibus opus habet Ecclesia. Videmus enim etiam Apostolorum tempore scholasticos coetus apud Ecclesiis fuisse, ut Ioannes, et deinde Polycarpus habuerunt scholas. Ad hos necessarios usus transferant opes collegiorum et monasteriorum, ut postea dicam. Prius enim argumenta quaedam<sup>57)</sup> diluam, quae obiiciunt nonnulli.

Primum. Magistratus officium est corpora tueri, Ecclesiarum gubernatio pertinet ad animam. Ergo magistratus non debet attingere negotia ecclesiastica.

Respondeo ad maiorem. Definitio non est integra, cum dicitur, magistratus officium esse defendere corpora, aut pacem, quia ad magistratum pertinet disciplinae externae conservatio, non tantum iuxta secundam tabulam, sed etiam iuxta primam. Estque haec integra definitio: Magistratus est custos legis, quod ad externam disciplinam attinet, eamque vi corporali tuetur.

<sup>56)</sup> belligeretur] sic Editt. pecul. 1539. et 1540. et Ed. huius Epit. 1540.; Ed. 1546. belligerentur.

<sup>57)</sup> quaedam] sic Ed. pecul. 1540. et Ed. Epit. 1546.; Ed. pecul. 1539. quedam (= quaedam); Ed. Epit. 1540. errore typogr.: quadam.

Ut prohibet adulteria, sic prohibere et punire Epicureos sermones, et externam idololatriam ac blasphemias debet; non enim dubium est, secundum praeceptum pertinere ad magistratum. Interest inter armentarios et magistratus, illi tantum ventri pecudum prospiciunt, magistratus principaliter gloriae Dei servire debet. Propter hoc excellens munus Deus ei impertit societatem sui nominis.

Dico autem custodem esse legis, quod ad externam disciplinam attinet, ut conservetur discrimen inter ministerium Evangelii et magistratum. Ministerium Evangelii proponit Evangelium, per quod Spiritus sanctus est efficax in credentibus, sicut 2. Corinth. 3, (6.) dicitur: Fecit nos ministros novi Testamenti, non literae, sed spiritus. Interea tamen magistratus suum habet officium externum, ne scandala proponantur, prohibet externam idololatriam, sicut adulteria, aut caedes. Id clare docet Paulus (1. Tim. 1, 9.) inquiens: Lex est iniustis posita, profanis, contumeliosis in Deum. Et hunc usum legis vocat Paulus legitimum, hoc est, cum externa disciplina magistratus cohercet flagitia, quae cum prima et secunda tabula pugnant.

Non igitur miscemus officia, sed habet magistratus suam functionem, pertinentem ad externam disciplinam, sicut et lex iubet puniri blasphemos. Levitici 24, (14—16.) et Deuteron. 12. cap., (3.): Idola evertite etc. Habet aliam functionem Evangelii minister, ut proponat Evangelii doctrinam, qua Spiritus sanctus est efficax. Ad haec magistratus praecipue debet suum officium conferre ad gloriam Dei ornandam, debet et praestare, ut luceat confessio in suo munere, quia hi sunt fines, principales omnium honestarum functionum, in hac politica societate. Cum imperatorum decretis cohercerentur Donatistae, calumniantur Augustinum nonnulli, qui contendebant tantum docendo refutandos esse impios, sed Augustinus recte docet, quod sit in talibus causis officium magistratus.

Secundum argumentum. Nemini licet usurpare alienum officium, soli episcopi debent Ecclesiis constituere: ergo non licet magistratibus rapere alienum officium.

Ad minorem respondeo duplum. Primum magistratus habent suum munus de externa disciplina, ut dixi, et de praeficiendis piis doctoribus. Quare non impediunt officium docentium. Deinde

**neganda est minor**, quia, cum episcopi sunt hostes verae doctrinae, amittunt ius gubernandarum Ecclesiarum, et reliqua Ecclesia mandatum habet, ut eos a gubernatione removeat, et praeficiat pios doctores, sicut clare praecipit Paulus (Galat. 1, 8.): *Si quis aliud Evangelium docuerit, anathema sit.* Hoc praeceptum ad reliqua Ecclesiae membra omnia et singula pertinet, quae impios doctores tanquam anathemata relinquere et execrari debent. Cumque principum et magistratum munus praecipue debeat ornare gloriam Dei, cum ipsorum sententiam reliquus populus intueatur, oportet eos tanquam praecipua membra in externa societate, sua autoritate, veram Ecclesiam adiuvare, removere impios doctores, praeficere pios.